103 Thomae Bartholino Hafniam.
Cum pauculas meas luci publicae exponerem observationes, decre

veram, reposito in commodiora tempora cultro anatomico, geometri-
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cum radium tantum non abjectum resumere; ne omne oleum et 
operam perdidisse viderer, si omnino desererem studium, cui non 
paucas olim impendi horas, quodque non ut primarium, sed ut uni
cum tractassem, nisi angusta domi res utilia jucundis praeferenda non 
tam suasisset quam imperasset. Sed vix purgati sanguine digiti jucun
dissimo illo pulvere leviter erant perspersi, cum virorum clarissimo
rum partim minae satis acerbae, partim scripta parum amica meam- 
que sententiam sensu non meo proponentia desideratam diu felicita
tem mihi inviderent, et ut respondendi, sic quoque ad sanguinarium

10 illud exercitium revertendi imponerent necessitatem. De clarissimo 
Blasio1 nostro nil dicam, qui cum ex illo tempore intra privatas se 
literas continuerit, nec ego publice quicquam judicavi movendum;
et spero eandem illam humanitatem tuam, quae te 11 medium in illa 104 
causa promisit, etiam id effecturam, ne et ille animo tantillum forte 
commoto habenas laxans sibi ipsi obfutura sit propositurus (id quod 
ab illo privatim jam tum factum demonstrare possem, si scribendi 
desiderio flagrarem), et ego rem totam candidi lectoris oculis subjicere 
coactus bonas horas collocare tenerer in re famae quidem innocentiam 
spectante, ad studia vero vel publica vel privata ne tantillum confe-

20 rente. Deusingius vero noster quo fervore clarissimum Dn. van Horne 
aggressus sit, quibus me titulis ornaverit, rem tibi non ignotam exi
stimo.2 Quod si, ut in invehendo in alios facundia nemini cedit, sic 
in demonstrando de veritate cum mathematicis certaret, omnibus 
eadem cum illo non sequentibus castra esset terrori; sed jam de telis 
ejus dicere licet, quod olim de Jovis fulmine apud Lucianum Timon: 
outco SaAov Tiva eTravareiveCTSai 8okei$ outois, d>s irup pev f| Kcarvdv 
dir'aurou pf| SeSievai, povov Se touto oiecrSai caroAccuoEiv tou Tpauparos, 
oti dvaTrXr|o-Sr|o-ovTai Tfj$ dap6Aou.3 Sane, nisi id agendum esset, ne 
aliorum silentium suam interpretaretur victoriam, paterer ipsum

30 impune convitiari. Ut mysteriis plenissimus tandem impleretur nu- || 
merus, accessit etiam Antonius Everhardi, medicus Medioburgensis 105 
clarissimus.4 Hic modestia reliquos superans, ut a convitiis abhorret, 
sic et abstinet a rationibus, non tamen ab experientia. Edidit 
paucos ante dies tractatum, cui hic est titulus: Lux e tenebris 
affulsa, ex viscerum monstrosi partus enucleatione, in quo post 
descriptionem monstri capite et pectore carentis primo hepar velut 
inutile pondus a quibusdam frustra proscribi conqueritur, cum 
ejus eadem quae cordis sit necessitas (viderat quippe in hoc
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monstro duo cordula hepati tanquam appendices ad utrumque 
latus adjuncta); hinc me in scenam producit, et dari vasa lactea 
succum lacteum in partium spermaticarum vulgo dictarum nutri
mentum ablegantia, id quod ego tum rationibus, tum experimentis 
impugnaveram, suorum se oculis demonstrasse credit. Sed aut me 
oculi fallunt, aut Zelandicis cuniculis dedit natura, quod Hol- 
landicis denegavit.5 Aperui seniorum cuniculorum abdomina, juni
orum exta inspexi, faetarum et ubera examinavi et uterum, sed 
necdum licuit mihi esse tam oculato, ut alias praeter mesentericas et 
thoracicam, quaeque ex mammarum glandulis ortae ad papillam lac io 

106 deferunt, observarem lacteas; sed nec in iisdem || frustra unquam vel 
in hepate, vel in collo, vel infra capsulam, vel in ingvinibus lympham 
quaesivi, testibus viris clarissimis Sylvio et Borrichio, qui sua sectiones 
meas praesentia fere semper ornarunt. Non ita pridem, quae infra 
receptaculum decurrunt, vasa omnia uno vinculo constrinxi ratus 
fore, ut, si ulla vasa lactea ibi essent, suo se proderent indicio; sed 
a ligatura illico, quicquid vinculum inter et capsulam erat, evanuit, 
cum ultra vinculum magnus vasorum numerus in majorem molem 
magis magisque sensim attolleretur praeter limpidissimam lympham 
nihil omnino continentium. Sed de re a prima lymphaticorum inven- 2o 
tione tibi notissima plura si adderem, inepti nomen nulla ratione 
possem evitare.6 Cum itaque hoc, ut vides, excellentissime vir, modo 
clarissimorum virorum partim privatae literae, partim publica 
scripta ad anatomica me exercitia iterum retraxissent, ne frequens 
ejusdem rei indagatio fastidium pareret, in varietate delectationem 
judicavi quaerendam. Quo fine cum varia ad partes vocarem ani
malia, in corvo aquatico, skolfer vocant Belgae,7 quaedam vidi in 
aliis animalibus mihi necdum observata. Prae caeteris mirabar ele- 

107 gantes admodum vasorum bilariorum pancreaticorumque || in inte
stina insertiones; namque et bilis per duos distinctos ductus, quorum 3O 
alter a vesicula, ab hepate alter oriundus, in intestina se effundebat, 
et pancreaticus succus per totidem canales medio inter praedictos 
ductus loco egrediebatur, ita ut pancreatici ductus a se mutuo digitum 
distarent, et ab illis utrinque bilarii ad sesquidigiti distantiam essent 
remoti, omnia vero quatuor ostia pylorum respiciebant, quem inter 
et proximum fellis canalem interseptum spatium spithamam excede
bat. Gratum hoc spectaculum ad aliarum avium viscera examinanda 
me invitavit, et ecce casu se mihi offerentem anatem, cujus intestina
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totidem quidem tum bilarios, tum pancreaticos excipiunt ductus, 
orificiis tamen minime et ut in priori distinctos; omnibus quippe 
quatuor ductibus unus idemque in intestina est ingressus, et ut per 
pancreaticos inserti stili pylorum respiciunt, sic per bilarios demissi 
contrarium obtinent situm, ut adeoque in ipso exitu se intersecantes 
setae crucis formam imitentur. In canibus vidi ex eodem pancreate 
duos ad intestina ferri ductus, nondum tamen nisi unica via bilem eo 
deferri observare licuit. Piae memoriae parens8 clarissimi viri meminit 
in Anatomicis institutionibus, communem ductum aliquando bifi- 11

10 dum repertum, ubi tamen, diversane fuerit utriusque origo an eadem, 108 
non additur. Sed ut ad corvum nostrum redeamus, vesicula fellis non 
accumbebat hepati, sed per mediam pinguedinem ad trium fere 
digitorum latitudinem extensa venae portae truncum et situ et obiter 
inspecta etiam colore referebat, amplitudine vero major, utpote 
auriculari meo crassitie non cedens. Qua hepati jungebatur, tres ejus 
observabantur ramuli, unus, qui in hepar adscendens infinitos emitte
bat surculos; alter minor et transversim versus hepaticum tendens; 
tertius ante nominatus intestina versus descendens. Inflata vesicula 
in intestinalem ductum vento via patuit; alia non licuit in hoc

20 subjecto penetrare, an quod nullis in hepar vel hepaticum pateret 
ingressus valvulis viam praecludentibus, an quod bilis crassior meatus 
obstruxisset. Haec aliaque examinantes ad elegantius spectaculum 
languescens cordis motus invitavit. Erat enim huic pullo cor adeo 
vegetum, ut micationes ejus ad secundam usque ab apertione horam 
ne tantillum quidem vel a celeritate sua, vel a robore remitterent, ut 
adeoque, ne otiosi essemus spectatores, non modo praedicta bilis 
vascula interea observaverimus, sed et varia alia, ut membranas 
diaphrag- || matis munere ex Harvaei sententia fungentes,9 renes cum 109 
suis ureteribus ureterumque egressu, ventriculi figuram, situm, tubu-

30 los circa sinistrum orificium plurimos, jucundissimam ventriculi 
superficiei interiori adhaerentem viriditatem, et quae alia in abdo
mine contenta nec temporis, nec chartae angusta spatia modo recen
sere patiuntur, quaeque praeterea in aliis tibi subjectis saepius visa. 
Corde itaque jam tandem deficiente, ut eo oculos mentemque verte
remus, author erat clarissimus Sylvius (accesserat ille cum celeberrimo 
Pisone10 et medico Gedanensi clarissimo Dn. Gottwaldo,11 licet domi
num Pisonem urgentia quaedam negotia Amstelodamum revocantia 
non diu mihi summi viri praesentiam indulserint), qui saepius a se

Nicolai Stenonis Epistolae 21
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in canibus observatum dixit, non cor, sed proximam cordi cavae 
partem ultimo mori, cujus observationis veritatem etiam nostra haec 
avis confirmavit. Corde namque rarius micante et auriculae patuit 
motus, et cavae a motu cordis manifestissime distinctus, qui corde jam 
omnino emortuo ad duodecimam usque meridianam (hora enim nona 
matutina aperiebatur pectus) continuavit in ramo cavae descendente, 
qua cordi jungitur et auriculae parte, quae cavae proxima; sed et 

no auricula munus suum tan- || dem intermittente sola cava etiam post 
secundam pomeridianam visa est moveri, et resecto dextro cordis 
ventriculo omnique, qui hepar inter et cor in cava erat, sanguine io 
exhausto, videbatur nihilominus in concidentibus in se cavae tunicis 
fibrarum transversarum unius alteram excipientis intumescentia 
superiora versus ascendens. (Dissecto hinc corde in dextro ventriculo 
praefixam auriculae valvulam vidi unicam tantum eamque carnosam, 
qualem etiam in gallina inde observavi). Idem in aliis inde subjectis 
quaesitum, sed successu non eodem. Namque cavae quidem motum 
omnium esse postremum in quatuor, quos inde secui, cuniculis obser
vavi, fibrarum autem cavae motum in eorum nullo notare contigit. 
Sed et hoc cuniculis peculiare, quod, ut aviculae cava qua ramum 
descendentem pulsabat, sic in illis soli ascendentes rami se per inter- 20 
valla constringerent. Ascendentium autem sinister in cuniculis a cava 
proxime supra auriculam exit, et hinc transversim ad basin cordis 
sinistrosum latus tandem recta ascendit, atque ita ad auriculam 
dextram tres cavae rami confluunt, descendens puta et ascendentium 
uterque, aut si secundum sanguinis motum describenda vasa, descen
dentium uterque cum ascendente, qui tantum unicus. Primus || 

in eorum, in quibus primum movens quaesivi, haec tantum exhibuit, 
deficiente cum corde auricula quinquies, saepe sexies pulsabat cava, 
antequam vel semel auricula micaret; educto sanguine cessarunt 
omnia. Paucis inde diebus alter in scenam protractus cuniculus, in 3o 
quo remittente tantillum auriculae dextrae reciprocatione distinctius 
cavae, tum dextro, tum sinistro in ramo, motus conspiciebatur, qui 
tunicis licet ad tactum frigidis nihilominus continuavit, nec resecto 
cordis mucrone cessavit, sed novo sanguine post priorem exhaustum 
ex hepate propulso de novo sibi restitutus non minori ac ante vi 
tunicas per intervalla stringebat. Etiam ad tertiam a sectione incepta 
horam, cum post ligatum cavae truncum ascendentem expressumque 
omnem sanguinem, latera vasorum sibi mutuo incumberent otiosa,
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resecto iterum vinculo iterum pristinus rediit motus. Quae in tertio 
cuniculo nobis visa, distinctius observabantur; in auriculae limbo 
motus notabantur contrarii, modo enim ab inferiori angulo superio
rem versus movebatur, modo contrario ritu a superiori versus inferio
rem quasi repere, quid conspiciebatur; cumque limbus jam plane 
esset emortuus, videbatur nihilominus in medio quasi plano fibra || 
quaedam sua contractione vitae indicia edere. Non hic apicem cordis u2 
ut in priori resecui, sed per exiguum admodum foramen, vix aciculae 
caput admittens, cum ramis cavae, tam ascendentibus quam descen-